

Vanlig backsippa

Pulsatilla vulgaris subsp. vulgaris

Backsippan är en flerårig ört som känns igen på den blålila klockliknande blomman och dess ludna stam. Backsippans iögonfallande karaktär utmärker sig verkligen i ängsmarkerna där den växer!

Den vanliga backsippan växer i ljusöppna och torra ängsmarker, gärna med inslag av sand eller grus, och står ofta sydvänd. Men den kan ibland också hittas i glesa tallskogar. Backsippan behöver torra och ljusöppna miljöer för att den ska trivas, vilket då gör att marken ofta behöver hålls öppen genom någon form av hävd, såsom bete eller slätter.

Backsippan blommar tidigt på våren, redan i april. Gå gärna ut och titta på backsippan när den blommar, men kom ihåg att den är fridlyst! Det innebär att det är förbjudet att plocka, gräva upp eller på annat sätt skada växten eller dess frön. Efter att backsippan blommas bildas frukten som ser ut som en luden, spretig och silveraktig liten boll.

En (o)vanlig backsippa Backsippans finns i mellersta och södra Sverige, som sträcker sig till ungefär de norra delarna av Uppland. Här finns den dock bara i lämpliga miljöer som ofta tenderar att vara utspridda och fragmentariska. I Upplands Väsby har arten hittats på flera platser, bland annat längs Stockholmsåsen, Calmare hage, Brunnbys Viks fornpark, Berga källa och Skälby park.

Arten är klassad som *sårbar (VU)* enligt svenska rödlistan från 2020. Bakgrunden till att den är hotad är att populationen är på nedgång eller förväntas minska i stora delar av landet. Hoten mot backsippan utgörs av igenväxning av livsmiljöer, för hårt betetryck och exploatering av marker där den finns. Igenväxningen gör att växterna långsamt dör och fröna får svårt att gro. Ett för hårt betetryck kan också ha negativ påverkan på arten, så det gäller att betet anpassas efter artens.



Vanlig backsippa. Fotograf: Henrik de Jousineau

Vad gör vi och vad kan du göra? Kommunen har, genom att utse vanlig backsippa som en ansvarsart, ett särskilt ansvar att bevara och säkerställa dess livsmiljöer och populationer genom naturvårdande insatser i form av bete och slätter.

Men du som medborgare, markägare, förening eller annan verksam i kommunen kan också hjälpa till! Hjälpt oss gärna hitta nya lokaler genom att gå ut i naturen och leta.

Enklarest är att leta under våren när backsippan blommar, men det går även att leta efter den på sommaren genom att leta efter frukten. Ta bilder, räkna antalet och registrera platsen ni befinner er på om ni stöter på backsippan. Rapportera fynden på www.artportalen.se och skicka även gärna till oss på kommunen via epost. Som markägare eller förening är du alltid välkommen att kontakta kommunen om ni är intresserade av samarbeten och naturvårdande projekt.

Kontaktinformation

Upplands Väsby kommun
Dragonvägen 86, 194 80 Upplands Väsby
Epost: vasbydirekt@upplandsvasby.se
Telefon: 08-590 970 00



Upplands Väsby
kommun